
鹿沼市立菊沢東小学校 令和４年度 第２号 令和４年５月２５日
学校教育目標

○やさしい子 ○かんがえる子 ○たくましい子

新緑が眩しい季節を迎えました。校庭の木々も鮮やかな緑を付け、

風が心地よく感じられるようになりました。

新型コロナウイルス感染症拡大防止対策のため、昨年は実施できなかった４月の授業参観では、

３時間目と５時間目に分かれて参観していただきました。新しい教室での子どもたちの様子をご覧

いただけたと思います。子どもたちは一生懸命に毎日の学校生活を送っています。学校といたしま

しては、育てたい資質・能力の育成を意識しながら教育活動を展開しています。今後も、感染症拡

大防止対策に最大限の配慮をしながら、児童が安心して学校生活を送れるような取組を継続してま

いります。

授業参観の後は、学年部会・専門

部会・総務会を開催させていただき

ました。保護者の皆様が和気あいあ

い話し合っている様子が見られ、と

ても安心しました。今年１年間、い

ろいろお世話になります。お忙しい

こととは存じますが、どうぞよろし

くお願いいたします。

５月６日（金）に「１年生歓迎集会」を実施しました。

４月２７日（水）に予定していたのですが、雨が降りそ

うだったので、この日に延期しました。感染症対策に配慮しながら、「メダル贈呈」「〇×クイズ」

「じゃんけん大会」を行いました。集会の実施にあたっては代表委員が大活躍してくれました。そ

れまでに何度も業間や昼休みに代表委員会を行い、なにをするか、どのようにするかなどについて

話し合いました。集会の内容は代表委員会の話合いによって決定したものです。この日の集会の成

功は代表委員の活躍と上級生の協力によって実現したものです。

４月２８日（木）に地震から身

を守る方法を学びました。校庭へ

の避難中、少し話し声や笑い声が聞こえてきて残念でしたが、ほ

とんどの子は真剣に取り組めました。４月１９日（火）に実際に

地震が起きた際には、子どもたちは黙って素早く机の下に潜り込

みました。その日は校庭には避難しませんでしたが、緊張感のあ

る態度が光っていました。地震が起きて外に避難しなければなら

ないのは余程の場合です。常に緊張感をもって真剣に取り組むこ

とが必要であることを今後きちんと指導していきます。



ＰＴＡ総会は書面での開催とさ

せていただきましたが、ＰＴＡ会

員の皆様から承認され、令和４年度のＰＴＡ新役員が決定しましたので、ここに紹介させていただ

きます。どうぞよろしくお願いいたします。 ※敬称略です。

【執行部】 【専門部】 【学年部】

会長 文化部長 １年部長

副会長 施設部長 ２年部長

ＨＰでは、 安全指導部長 ３年部長

兼 会計 氏名は掲載 家庭教育部長 ４年部長

していません。 ※参考 ５年部長

子ども会育成会長 ６年部長

書記

会計 【支部】

監事 武子・高谷 千渡４

武子ニュータウン 千渡６

下武子 千渡１２

千渡広域 仁神堂

役員選考委員長 千渡３ 栃窪１・２

※これまでご協力いただきましたＰＴＡ役員の皆様、大変お世話になりました。今後とも、ご協力のほど、よ

ろしくお願いいたします。

５月９日付通知で、保護者の皆様には今後の予定についてお知らせいたしました。今後の状況の

変化により、現時点での予定にも変更が生じる場合がありますので、ご承知おきください。

学校行事 以下は実施する予定です。

４年生の自然生活体験学習 5/18～5/20

２・３年生の遠足 5/31 １年生の遠足 6/1

授業参観 6/22 菊沢地区学校運営協議会 6/24 個人懇談 7/22～

ＰＴＡ活動

ＰＴＡ球技大会 5/29 …中止

家庭教育学級開級式・第１回学習会 6/7 …実施

ＰＴＡ奉仕作業 6/19 …実施

心肺蘇生法講習会 6/22 …中止

第３学年ＰＴＡ（自転車教室） 7/6 …実施

第６学年ＰＴＡ（組子細工） 7月上旬 …実施

三世代交流納涼祭 7/16 …７月１６日（土）の開催は見合わせます。

第１学年ＰＴＡ（栄養士による講話・ランチマット作り） 9月中旬 …実施

授業中や休み時間等の子どもたちの様子、様々な情報等をお知らせいたします。保護者の皆様や

地域の皆様と学校とが情報を共有させていただき、ご理解とご協力を頂戴できれば幸いです。ご意

見・ご感想等がございましたら、学校までお寄せください。


